Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

KẾ HOẠCH

tổ chức kỳ thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12 chuẩn bị cho Kỳ thi THPT quốc gia
năm 201 7

Căn cứ Công văn Số: 475/SGDĐT-GDTrH, ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Sở GD&ĐT Quảng
Nam về tổ chức kỳ thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12 chuẩn bị cho Kỳ thi THPT quốc gia
năm 2017;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2016-2017 của trường THPT Phạm Phú Thứ;

 1 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

Trường THPT Phạm Phú Thứ xây dựng kế hoạch tổ chức thi, khảo sát chất lượng học sinh lớp
12 để chuẩn bị tốt cho Kỳ thi THPT quốc gia năm 2017

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tổ chức thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12 nhằm đánh giá đúng thực chất năng lực học
tập của học sinh, làm cơ sở để Sở GDĐT, các trường THPT, PTDTNT, các Trung tâm
GDTX-HN tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc ôn tập phụ đạo cho học sinh để đạt kết quả tốt trong
kỳ thi THPT quốc gia năm 2017.

- Tạo điều kiện để học sinh làm quen với cấu trúc đề thi THPT quốc gia, rèn luyện kỹ năng làm
bài thi và tự đánh giá năng lực học tập của bản thân;

- Giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh làm quen với quy trình tổ chức kỳ thi THPT
quốc gia năm 2017.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức kỳ thi khảo sát chất lượng theo đúng các quy định của Bộ GDĐT về việc tổ chức Kỳ
thi THPT quốc gia năm 2017;

- Nghiêm túc, khách quan, phản ánh đúng thực chất năng lực của học sinh.

2. Đối tượng học sinh, môn thi và hình thức thi

 2 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

          - Đối tượng: Tất cả học sinh lớp 12 của trường;

- Bài thi: Mỗi học sinh thi 4 bài thi, gồm 3 bài thi bắt buộc là: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh) và 1 bài
thi tổ hợp là Khoa học Tự nhiên (tổ hợp các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học; viết tắt là KHTN)
hoặc
Khoa học Xã hội (tổ hợp các môn Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân
(GDCD)
; viết tắt là KHXH
)

- Hình thức thi:

   + Các bài thi Toán, Ngoại ngữ và các bài thi tổ hợp: thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan
(gọi tắt là bài thi trắc nghiệm).

   + Bài thi Ngữ văn: thi theo hình thức tự luận.

3. Cấu trúc và nội dung đề thi

- Đề thi đánh giá học sinh ở 4 mức độ nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao đáp ứng
yêu cầu cơ bản và nâng cao, đảm bảo phân hóa trình độ học sinh.

- Nội dung thi nằm trong chương trình lớp 12 THPT.

4. Địa điểm, lịch thi, thời gian làm bài thi

 3 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

- Địa điểm thi: Trường THPT Phạm Phú Thứ

- Lịch thi:

Ngày

Buổi

Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp

Thời gian làm bài

Giờ phát đề thi

Giờ bắt đầu làm bài

Thứ Sáu 14/4/2017

SÁNG

Ngữ văn

120 phút

 4 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

7 giờ 30

7 giờ 35

CHIỀU

Toán

90 phút

14 giờ 20

14 giờ 30

Thứ Bảy 15/4/2017

SÁNG

Bài thi KHTN

Vật lý

 5 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

50 phút

7 giờ 30

7 giờ 40

Hóa học

50 phút

8 giờ 40

8 giờ 50

Sinh học

50 phút

9 giờ 50

10 giờ 00

 6 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

Bài thi KHXH

Lịch sử

50 phút

7 giờ 30

7 giờ 40

Địa lí

50 phút

8 giờ 40

8 giờ 50

GDCD

50 phút

 7 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

9 giờ 50

10 giờ 00

CHIỀU

Tiếng Anh

60 phút

14 giờ 20

14 giờ 30

5. Kế hoạch thực hiện

5.1. Ban chỉ đạo

+ Ông Phạm Diệu- Hiệu trưởng - Trưởng ban: chỉ đạo chung.

+ Ông Phạm Lê Ngọc Anh- P.Hiệu trưởng - Phó ban: xây dựng kế hoạch, nhận đề thi từ các tổ
CM; bảo quản, bảo mật đê thi; in sao đề thi; quản lý các buổi thi, giao đề đến quản thi và hồ sơ

 8 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

thi đến quản thi, thư ký của buổi thi; giải quyết các vấn đề liên quan đến đề thi, tình hình an ninh
trật tự trong buổi thi do bản thân được phân công phụ trách;

+ Ông Nguyễn Đắc Ban- P.Hiệu trưởng - Phó ban: phụ trách kỷ luật, nền nếp, quản lý các buổi
thi; giao đề đến quản thi và hồ sơ thi đến quản thi, thư ký của buổi thi; giải quyết các vấn đề liên
quan đến đề thi, tình hình an ninh trật tự trong buổi thi do bản thân được phân công phụ trách.

+ 06 TTCM: uỷ viên-phụ trách việc quản thi hoặc thư ký buổi thi theo lịch thi học kỳ (BGH phân
công), có nhiệm vụ trực tiếp quản lý các buổi thi, giao nhận đề, bài thi đối với giám thị và học
sinh, xử lý các trường hợp liên quan đến quy chế thi trong buổi, cập nhật các thông tin từng buổi
thi.

+ Thành viên gồm tất cả giáo viên tham gia làm công tác giám thị được phân công theo lịch thi
học kỳ của BGH, có nhiệm vụ thực hiện đúng quy chế, nghiệp vụ coi thi (theo các Hướng dẫn
và Quy chế thi THPT Quốc gia 2017)

 5.2. Công tác chuẩn bị

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp 12: lập danh sách học sinh thi ba môn bắt buộc và một bài thi tổ hợp
(KHTN hoặc KHXH) . Nộp danh sách học sinh theo mẫu về C.Linh (VT) hạn cuối ngày 02/4/20
1 7.
C.Linh (VT) tổng hợp báo số lượng dự thi từng môn về phòng GDTrH vào ngày
03
/
4
/201
7
và đăng ký số lượng in sao đề.

+ Cơ sở vật chất chuẩn bị kỳ thi

- Tổ trưởng tổ VP có trách nhiệm:

 9 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

- Phân công nhân viên: chuẩn bị giấy thi, giấy nháp đến từng phòng thi, trong mỗi buổi thi,

- Giáo vụ có nhiệm vụ: phân chia thí sinh các phòng thi, đảm bảo số thí sinh trong mỗi phòng
không quá 24 thí sinh, phù hợp với số lượng phòng thi của nhà trường: 10 phòng. Chuẩn bị hồ
sơ sổ sách: các loại biên bản (biên bản thi, biên bản vi phạm quy chế thi, biên bản mở đề thi....),
chuẩn bị phấn, khăn bảng (10 phòng), bút đỏ (08 cây), các kẹp danh sách học sinh từng phòng
thi, hoàn thành vào ngày 13/4/2017 là hạn cuối.

- Giáo viên chủ nhiệm 12, giáo viên bộ môn dạy các môn thi: phải quán triệt học sinh một cách
nghiêm túc về kỳ thi, thực hiện đúng các quy định trong quá trình làm bài thi, đặc biệt các bài
thi trắc nghiệm ( ghi và tô mã đề, số báo danh; ghi bằng bút mực, bút bi không phải mực đỏ, tô
đáp án bằng bút chì. Không làm nhàu, bôi bẩn tờ phiếu trắc nghiệm. Đặc biệt không dùng bút
xóa trong bài thi).

- Phân công các bảo vệ, nhân viên phục vụ trực, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi,
niêm yết danh sách học sinh từng phòng thi và tại bản tin trong sáng 13/4/2017, xén phách bài
thi tại từng buổi thi theo yêu cầu của quản thi. Vệ sinh các phòng thi sau mỗi ngày thi.

5.3. Công tác ra đề thi, in sao bảo quản

Sở GD-ĐT ra đề các môn thi. Tổ trưởng/ nhóm trưởng thống nhất ra đề thi tham khảo nộp về Sở
GDĐT, theo cấu trúc đề thi minh họa của Bộ GDĐT phát hành ( lần 1, lần 2). Các đề thi tham
khảo được gởi đến BGH (T.Anh) đúng thời hạn quy định hạn cuối ngày 04/4/2017; chuyển về
phòng GDTrH vào ngày 06/4/2017.

5.4. Tổ chức thực hiện

5.4.1. Đối với học sinh

 10 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

- Mỗi học sinh phải thi đủ 4 bài thi (Toán, Văn, Anh, 1 bài thi tổ hợp tự chọn). Điểm bài thi của 6
môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh
, 3 môn thi trong bài thi tổ hợp
được lấy làm điểm bài thi 1 tiết
.

- Học sinh phải có mặt trước phòng thi trước thời gian phát đề là 30 phút;

- Tác phong nghiêm túc thực hiện đúng nội quy của nhà trường, những học sinh cố tình vi phạm
thì giám thị sẽ không cho vào phòng thi, xem như học sinh vắng không phép, bài thi điểm 0,0;

- Học sinh vào phòng thi phải thực hiện đúng quy chế thi. Không được tự ý bỏ ra ngoài khi
không được sự cho phép của giám thị. Học sinh chỉ được nộp bài và ra khỏi phòng thi khi có
hiệu lệnh trống báo hết giờ, không được tự ý ra sớm so với quy định
. Học sinh tuyệt đối không được mang điện thoại di động vào phòng thi.

- Trong thời gian làm bài học sinh không được phép ra ngoài trước khi có hiệu lệnh hết giờ làm
bài. Trong trường hợp đặc biệt, học sinh được sự đồng ý của giám thị mới được phép ra ngoài
và không quá 5 phút trở về phòng tiếp tục làm bài, học sinh để bài thi tại phòng, không được
phép mang bài ra ngoài phòng.

  5.4.2. Đối với TTCM, nhóm trưởng, giáo viên

- Giáo viên làm nhiệm vụ giám thị coi thi phải thực hiện nghiêm túc sự phân công của BGH ở
các buổi thi, không được tự ý đổi buổi coi thi khi chưa được sự đồng ý của BGH. Nếu giáo viên
có sự điều chỉnh buổi, đổi buổi coi thi phải có đơn xin điều chỉnh, đổi buổi, nộp cho BGH giải
quyết;

- Giám thị coi thi có mặt trước giờ phát đề 30 phút tại phòng Hội đồng; Quản thi và thư ký có
mặt trước giờ phát đề 45 phút.

 11 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

- Giám thị coi thi phải nghiên cứu, học tập và thực hiện nghiêm túc quy chế coi thi, thực hiện sự
công bằng đối với từng thí sinh và giữa các phòng thi, xử lý kiên quyết các hiện tượng học sinh
vi phạm quy chế thi, tự ý bỏ ra khỏi phòng, đều có biên bản và tài liệu sử dụng để minh chứng.
Báo cáo kịp thời cho Quản thi, thư ký và BGH để xử lý những sự cố bất thường trong phòng thi;

- Giám thị không tự ý thu bài, cho học sinh ra khỏi phòng khi chưa có hiệu lệnh báo hết giờ làm
bài;

 6. Chấm thi, xử lý kết quả sau thi

6.1. Chấm thi

Sau khi thi xong từng môn, TTCM/nhóm trưởng phân công giáo viên chấm thi theo chuyên môn,
thời gian chấm xong tất cả các môn: ngày 17/4/2017. Vào điểm theo từng lớp, chuyển bảng
điểm về C.Linh (VT) ngày 18/4/2017. GVCN 12 nhận bảng điểm trong ngày 19/4/2017;

6.2. Xử lý kết quả sau thi

6.2.1. Giáo viên chủ nhiệm lớp 12: lập danh sách có phân loại học sinh theo năng lực theo 2
loại:

- Chắc chắn đỗ tốt nghiệp (tổng điểm > 24,0).

- Có khả năng đỗ tốt nghiệp (16,0 < tổng điểm < 24,0)

- Cần tập trung phụ đạo để đỗ tốt nghiệp ( tổng điểm < 16,0 ).

 12 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

Danh sách gởi (theo mẫu) về C.Linh trước ngày 20/4/2017 qua kênh điều hành và Email của
trường.

6.2.2. Bộ phận văn phòng: văn thư, giáo vụ (C.Linh, C.Thành) tổng hợp và nộp báo cáo thống
kê kết quả thi về phòng GDTrH ngày 21/4/2017.

 Trên cơ sở danh sách phân loại, nhà trường xây dựng kế hoạch làm việc với cha mẹ học sinh,
tổ chuyên môn để tìm kiếm giải pháp, xác định phương pháp giảng dạy phù hợp nhằm đảm
bảo đạt được kết quả đỗ tốt nghiệp THPT và đỗ đại học, cao đẳng năm 201
7
.

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng giúp cho nhà trường có cơ sở đánh giá đúng thực chất
năng lực của học sinh để có kế hoạch ôn tập phụ đạo học sinh, chuẩn bị tốt cho kỳ thi THPT
quốc gia năm 2017 , vì vậy cán bộ, giáo viên, nhân viên
và học sinh nghiêm túc thực hiện để đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

                                                                                                           KT. HIỆU TRƯỞNG

                             PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                                                                               ( đã ký )

                             Phạm Lê Ngọc Anh

 13 / 14

Kế hoạch thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 12, năm học 2016 - 2017

Viết bởi Quản trị
Thứ sáu, 07 Tháng 4 2017 08:40 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 08 Tháng 4 2017 14:59

Phân công CBCT khảo sát 12: xem tại đây  hay tại&nbsp;đây

Số báo danh học sinh 12: xem tại đây

Số báo danh theo các bài thi tổ hợp: KHTN  ; KHXH  ; Ba bài thi&nbsp;bắt buộc .

 14 / 14

images/stories/Phan_cong_coi_thi_thu.rar
images/stories/Phan_cong_coi_thi_thu.pdf
images/stories/Phong_thi_khao_sat_12_website.rar
images/stories/SBD_KHTN.pdf
images/stories/SBD_KHXH.pdf
images/stories/SBD_mon_bat_buoc.pdf